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Rada tego wydziału nie była jedmalk pewna, czy leży w  jej kompetencjach 
prowadzenie przewodu habilitacyjnego z tego zakresu. Nie miała natomiast tych 
wątpliwości Rada Wydziału Filozof iczno-Historycznego Uniwersytetu Łódz
kiego, która przeprowadziła przewód i w  dniu 29 października 1964 r. przyznała 
drowi Wajdowiczowi stopień naukowy docenta w  zakreisie historii techniki na 
podstawie pracy Julian Ochorowicz jako prekursor telewizji i wynalazca w dzie
dzinie telefonii2. Ta pierwsza w  Polsce habilitacja z zakresu historii techniki zo
stała już zatwierdzona przez ministra szkolnictwa wyższego.

Przeprowadzenie na uniwersytecie przewodu habilitacyjnego z zakresu historii 
techniki, i to dla habilitanta posiadającego wykształcenie techniczne i doktorat 
nauk technicznych, stanowi ważny precedens, choć czystszym rozwiązaniem byłoby 
chyba prowadzenie takich przewodów na politechnikach.

E. O.

PRZEWÓD DOKTORSKI Z ZAKRESU HISTORII GEODEZJI I KARTOGRAFII

W  dniu 14 października 1964 r. na Wydziale Geodezji Górniczej Akademii 
Górniczo-Hutniczej w  Krakowie zakończony został przewód doktorski starszego 
asystenta Katedry -Geodezji mgr taż. Zofii Traczewskiej -Białkowej z zakresu historii 
geodezji i kartografii na podstawie rozprawy Analiza geodezyjno-kartometryczna 
dawnych planów szczegółowych miasta Krakowa.

Promotorem był prof. M. Odlanicki-Poczobutt, kierownik Katedry Geodezji 
AGH, a recenzentami —  doc. H. M iin ch , kustosz Muzeum Historycznego m. Kra
kowa i prof. S. Milbert, kierownik Kaitedry Geodezji Wyższej i Obliczeń Geodezyj
nych AGH.

Praca, złożona z dwu części: tekstu i rycin (szkice i zdjęcia planów), stanowi 
nowy wkład do nauki polskiej, dając opracowanie własnej metody badania pod
staw geodezyjno-kartometrycznyich historycznych planów miasta, na przykładzie 
planów Krakowa Od X V II do schyłku X IX  w.

Wprowadzenie do pracy stanowią dwa rozdziały o aspekcie historycznym: 
Metody pomiarowe X V II—X IX  w eku w świetle polskich historycznych podręcz
ników miernictwa (z szerszym tłem w  przypisach) i Działalność miernicza na tere
nie Krakowa, w  syntetyczny sposób podający rozwój myśli mierniczej jako pewne 
wyjaśnienie szczegółowego opracowania wybranych planów. Staranne wykorzysta
nie obszernej literatury oraz sięgnięcie do rękopiśmiennych materiałów źródłowych 
sprawiły, iż dzieje miernictwa polskiego, rozwój techniki geodezyjnej, zostały na
szkicowane jasno i przejrzyście.

Właiściwy trzon pracy stanowią dwa dalsze rozdziały: Ustalenie metodycznego 
wzoru opracowania planów miasta Krakowa i objaśnienie jego elementów oraz 
Analiza wybranych planów pomiarowych m. Krakowa.

W  ustaleniu metodycznego opracowania historycznych planów autorka rozwi
nęła i uzupełniła schemat inwentaryzacji zabytków kartograficznych podany przez 
M. Odlanickiego-Poczobutta i M. Milewskiego1 oraz opracowała metodę pełnej 
analizy, dając samodzielnie przemyślany wzór, obejmujący: 1) zewnętrzne pozna
nie planu, tzn. zestawienie wszystkich jego elementów (rysunków i napisów) spo
strzeganych wzrokowo z ewentualną ich interpretacją (opis inwentaryzacyjny planu);
2) źródłowe poznanie planu, tzn. ustalenie jego pochodzenia oraz bliższych infor
macji dotyczących czasu powstania i autora (wiadomości źródłowe o planie i wyko

2 Por. w  niniejszym numerze recenzję tej* pracy, która ukazała się drukiem 
w  ramach Monografii z dziejów nauki i techniki.

1 Por.: M. O d l a n i i c k M P o c z o b i U t t ,  <M. M i l e w s k i ,  Projekt schematu 
opracowania planów historycznych. „Przegląd Geodezyjny“, nr 5/1958.
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nawcy); 3) rozpoznanie i zinterpretowanie geodezyjnych elementów planu, tj. tych 
jego cech, kitóre są wynikiem z góry zamierzonego działania wykonawcy, posiada
jącego geodezyjne kwalifikacje (geodezyjne opracowanie planu).

Wiadomości źródłowe o planie są dla autorki prólbą sił w  dziedzinie heurystyki, 
wykazują one rzetelność jej studiów i znawstwo przedmiotu. Geodezyjne opraco
wanie ukazuje własną koncepcję i wypracowaną w  trakcie badań metodę geode
zyjnej analizy wielkaskalowego planu miasta.

Badanie geodezyjnych podstaw planu obejmuje: 1) ustalenie skali planu 
i związaną z tym analizę jednostek miar i ich realizacji przeliczeniowych; 2) badanie 
karitometryczne planu; 3) badanie orientacji planu i wzajemnej zgodności kie
runków na planie; 4) odszukanie śladów osnowy geodezyjnej lub innych pozo
stałości pomiaru; 5) ustalenie zastosowanej metody pomiaru; 6) ocenę bezwzględną 
i względną geodezyjnej wartości planu. Poszczególne etapy tego opracowania zo
stały przez autorkę obszernie wyjaśnione i uzupełnione geodezyjną i obliczeniową 
dokumentacją.

Opisem inwentaryzacyjnym i analizą geodezyjno-kartometryczną objęte zostały 
ważniejsze plany Krakowa, stanowiące produkt pomiaru, a szczególnie zasługujące 
na tego rodzaju opracowanie. Wyboru dokonano pod kątem widzenia wartości 
historycznej, a przede wszystkim walorów geodezyjnych zabytków kartograficz
nych, związanych z rozwojem przestrzennym miasta i kształtowaniem jego sto
sunków gospodarczych i prawnych. Badanie przeprowadzono w  porządku chronolo
gicznym, co pozwala na śledzenie postępu techniki geodezyjnej, skonfrontowanej 
z teoretycznym stanem wiedzy, znajdującym wyraz w  podręcznikach geodezji lub 
obowiązujących instrukcjach pomiarowych. Analizie poddano 6 planów: plan Kra
kowa z 1667 r. nieznanego autora i jego kopię z 1773 r. wykonaną przez Domi
nika Pucka, plan Józefa Kromera z 1783 r., plan Kołłątajowski z 1785 r., plan 
Senacki Ignacego Enderlego z lat 1802—1808, plan katastralny z 1848 r. i plan W oj
ciecha Konarzewskiego z 1878 r. Przeprowadzona analiza pozwoliła autorce sfor
mułować wnioski dotyczące z jednej strony metody badania, z drugiej —  przed
miotu badania, tj. poszczególnych planów. Całość pracy kończy obszerny wykaz 
źródeł i literatury.

W  rozprawie dr Z. Traczewslkiej-Białkowej wykorzystane zostały wstępne stu
dia nad zabytkami kartograficznymi m. Krakowa, wykonane przez autorkę w  ra
mach planu badań Zespołu Historii Geodezji Zakładu Historii Nauki i Techniki 
PA N  w  latach 1961^1962.

W  dyskusji nad rozprawą podkreślono znaczenie inicjatywy autorki oraz ce
lowość rozwijania tego rodzaju prac w  oparciu o zabytki piśmiennictwa geode
zyjnego, mapy i plany historyczne, jak również- na podstawie analizy metod po
miarów wykonanych dawnymi instrumentami i przyrządami pomiarowymi.

Tadeusz Kalisz

SESJA N A U K O W A  
WOJEWÓDZTWO GDAŃSKIE W X X -L E C IU  POLSKI LUDOW EJ

W  dniach 11— 12 maja 1965 r. odbyła się w  Gdańsku seisja naukowa Gdańskiego 
Towarzystwa Naukowego poświęcona podsumowaniu osiągnięć województwa gdań
skiego w  okresie powojennego dwudziestolecia. Dwa z sieldmiu wygłoszonych na 
sesji referatów dotyczyły historii nauki w  Gdańsku w  tym okresie: rektora Poli
techniki Gdańskiej, prof. Kazimierza Kopeckiego: Bilans osiągnięć gdańskiego 
ośrodka naukowego 1945— 1965 (w  referacie tym zawarty jest również krótki rys 
historyczny nauki w  Gdańsku X V I —  początku X IX  w. i w  Gdańsku między


